SEXTA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 20126 CADERNO 5

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA DE PEDRAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377383

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
A CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA DE PEDRAS, por
intermédio de se representante legal, no uso de suas atribuições
legais,
FAZ SABER a todos quantos o presente EDITAL virem ou dele
tiverem conhecimento que tramita perante a Comissão de
Finanças, Justiça, Legislação e Redação Final de Leis da Câmara
Municipal de Ponta de Pedras o processo de análise e apreciação
das contas do Poder Executivo Municipal de Ponta de Pedras, do
exercício de 2005, de responsabilidade da ex-gestora Municipal,
senhora CONSUELO MARIA DA SILVA CASTRO. A mencionada
ex-prefeita se recusou, por duas oportunidades distintas,
dar ciência ao seu chamamento para que exerça o direito de
defesa e o amplo contraditório perante o Legislativo Municipal
em face das seguintes objeções identifi cadas nas contas de sua
administração do mencionado exercício de 2005, constantes do
relatório emitido, a saber:
1. Recolhimento a menor (sem atualização) das taxas bancárias
relativamente a emissão pela senhora CONSUELO CASTRO, de diversos
cheques sem fundo das contas do município de Ponta de Pedras;
2. Indícios de irregularidades em processos licitatórios envolvendo
a contratação e respectivo pagamento em favor das empresas
L. A. Quaresma de Miranda e Dia Ltda; IM de S Martins, Visual
Sinalização Ltda e Compute Store consistente nas seguintes
impropriedades: ausência de comprovação da regularidade
fi scal/certidões negativas: da Receita Federal, INSS e FGTS das
contratadas; propostas apresentadas a comissão de licitação em
data anterior a realização do certame; ausência de identifi cação
dos representantes legais das empresas licitantes nos certames;
no processo licitatório que teve como vencedora a empresa
Compute Store, além dos temas acima mencionado, as demais
empresas que teriam participado da licitação (Sol Informática
Ltda e Amazônia Informática Ltda) negam o comparecimento ao
evento e a empresa Sol Informática Ltda assevera que a assinatura
aposta em seu nome não é de pessoa autorizada pela mesma ou
fruto de grosseira falsifi cação; ausência de processo licitatório na
aquisição de combustível, medicamentos, transporte.
3. Da execução orçamentária, fi nanceira e patrimonial – O
balanço geral atesta inscrição de restos a pagar em volume
superior ao saldo em aparente descumprimento ao disposto no
artigo 42 da Lei de Responsabilidade Fiscal.
4. Adulteração da Lei Orçamentária anual – A ex-prefeita enviou
ao TCM para cadastramento, bem como executou lei orçamentária
anual contendo autorização para abertura de créditos adicionais
em percentual não aprovado pela Câmara Municipal de Ponta de
Pedras.
5. Execução de Lei Orçamentária anual não aprovada pelo Poder
Legislativo – A ex-prefeita encaminhou ao TCM para o devido
cadastramento e executou a Lei Municipal não aprovada pela
Câmara Municipal de Ponta de Pedras, havendo incoincidência
até na numeração da norma legal. Aprovada Lei número 440 e
enviada e executada Lei 439.
Assegura-se a senhora CONSUELO MARIA DA SILVA
CASTRO, ex-prefeita de Ponta de Pedras o prazo improrrogável
de 15 (quinze) dias para apresentar manifestação e defesa aos
quesitos acima enumerados, prazo que iniciará no primeiro dia
útil subsequente a presente publicação. A defesa deverá ser
encaminhada a Comissão de Finanças, Justiça, Legislação e
Redação Final de Leis da Câmara Municipal de Ponta de Pedras,
na sede do Poder Legislativo, com endereço sito Praça Antônio
Malato, nº 30, Bairro Centro, Ponta de Pedras, PA, no horário
de funcionamento do protocolo do parlamento municipal. E,
para que chegue ao conhecimento de todos e ninguém possa
alegar ignorância, em especial da ex-prefeita, determinou-se a
expedição do presente EDITAL que será afi xado no local público
de costume e publicado conforme determina a Lei, no Diário
Ofi cial do Estado do Pará e em dois jornais de grande circulação
no Estado. Dado e passado nesta cidade de Ponta de Pedras,
Estado do Pará, aos 9 dias do Mês de Maio de 2012 Eu, Wandik
Gomes Amanajás, Presidente da Câmara Municipal de Ponta de
Pedras, o subscrevi.][

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377426

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL
Nº019B/2012-PP PROCESSO Nº1822012B

Prefeitura Municipal De Itaituba. Objeto: Aquisição de
veículos caminhonetes para a Secretaria Municipal de Educação.
Data da abertura: 28.05.2012 às 9h30min. Tipo de licitação:
Menor preço unitário. Expediente: das 8h às 12h e das 14h às
17h: Telefone para contato: (xx93) 3518-3172 ramal 22.

Reginaldo Pereira da Silva
Pregoeiro

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL
 Nº025/2012- PP PROCESSO Nº1952012

Prefeitura Municipal De Itaituba. Objeto: Recuperação
de mesas escolares para atender a necessidade das escolas
Municipais de Itaituba . Data da abertura: 25.05.2012 às

9h45min. Tipo de licitação: Menor preço unitário. Expediente:
das 8h às 12h e das 14h às 17h: Telefone para contato:
(xx93) 3518-3172 ramal 22.

Reginaldo Pereira da Silva
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377438

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2012.016.PMA.SESAU
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde - Prefeitura Municipal de
Ananindeua.
Objeto: Aquisição de material técnico hospitalar.
Data, Hora e Local da Abertura: 24.05.2012 às 10h00min
na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Saúde,situada
no prédio da SESAU à Rodovia Mário Covas, Km 01,  nº 11,
Coqueiro, município de Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08h00min às 14h00min, no mesmo
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de
qualquer taxa, mediante a gravação em CD virgem, fornecido
pelo interessado que se identifi car. Telefone: 3073-2246

Ananindeua/PA, 10 de maio de 2012.
Rafaella de Lima Abreu

Pregoeira/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377496

SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E
INFRAESTRUTURA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº TP.2012.007. CPL. SESAN. PMA

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura/
Prefeitura Municipal de Ananindeua-PMA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA CONSTRUÇÃO DO ESPAÇO MAIS CULTURA DE
ANANINDEUA;
Data da Abertura: 31/05/2012
Hora da Abertura: 10h00mm (Hora Local)
Local da Abertura: Sala de Licitações da Secretaria Municipal
de Saneamento e Infraestrutura - SESAN, localizada na Rodovia
Mário Covas, s/n, próximo ao Viaduto (prédio das Secretarias
Integradas), Ananindeua/PA.
Edital e Informações: das 08:00h às 14:00h, no escritório da
Assessoria de Licitação da SESAN, localizado no prédio-sede da
Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura – SESAN,
sito à Rodovia Mário Covas, s/n, próximo ao Viaduto (prédio das
Secretarias Integradas), no município de Ananindeua. Fone/
fax: (91) 3344-2082. O Edital poderá ser obtido mediante o
pagamento de taxa no valor de R$ 150,00 (cento e cinqüenta),
acrescido da tarifa de expediente de R$4,31(quatro reais e trinta
e um centavos).

Ananindeua/PA, 10 de maio de 2012.
Cyntia Suzana de Almeida Melo

Presidente da CPL/SESAN/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E

INFRAESTRUTURA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA
Nº CP.2012.004. CPL. SESAN. PMA

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura/
Prefeitura Municipal de Ananindeua-PMA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA CONSTRUÇÃO DA FEIRA LIVRE COBERTA DO PAAR
NO MUNICIPIO DE ANANINDEUA;
Data da Abertura: 18/06/2012
Hora da Abertura: 10h00mm (Hora Local)
Local da Abertura: Sala de Licitações da Secretaria Municipal
de Saneamento e Infraestrutura - SESAN, localizada na Rodovia
Mário Covas, s/n, próximo ao Viaduto (prédio das Secretarias
Integradas), Ananindeua/PA.
Edital e Informações: das 08:00h às 14:00h, no escritório da
Assessoria de Licitação da SESAN, localizado no prédio-sede da
Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura – SESAN,
sito à Rodovia Mário Covas, s/n, próximo ao Viaduto (prédio das
Secretarias Integradas), no município de Ananindeua. Fone/
fax: (91) 3344-2082. O Edital poderá ser obtido mediante o
pagamento de taxa no valor de R$ 300,00 (trezentos reais),
acrescido da tarifa de expediente de R$4,31(quatro reais e trinta
e um centavos).
Ananindeua/PA, 10 de maio de 2012.

Cyntia Suzana de Almeida Melo
Presidente da CPL/SESAN/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377488

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo do contrato nº 133/2011. Partes:
Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ J. A. A. Feitosa
Filho & Cia LTDA- ME. Finalidade: Alteração da Cláusula

III do contrato original. Prazo: 01/04/2012 a 30/04/2012.
Fundamentação: Artigo 57, §1º, inciso II da Lei nº 8.666/93 e
alterações posteriores.
-Segundo Termo Aditivo do contrato nº 135/2011.
Partes: Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ Vivaldo
de S. Santo & Cia LTDA- ME. Finalidade: Alteração da Cláusula
III do contrato original. Prazo: 01/04/2012 a 30/04/2012.
Fundamentação: Artigo 57, §1º, inciso II da Lei nº 8.666/93 e
alterações posteriores.
-Segundo Termo Aditivo do contrato nº 139/2011. Partes:
Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ A. B. Ribeiro
Comércio e Navegação- ME. Finalidade: Alteração da Cláusula
III do contrato original. Prazo: 01/04/2012 a 30/04/2012.
Fundamentação: Artigo 57, §1º, inciso II da Lei nº 8.666/93 e
alterações posteriores.
-Segundo Termo Aditivo do contrato nº 140/2011. Partes:
Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ Jotadel Indústria
Comércio e Navegação LTDA - EPP. Finalidade: Alteração
da Cláusula III do contrato original. Prazo: 01/04/2012 a
30/04/2012. Fundamentação: Artigo 57, §1º, inciso II da Lei nº
8.666/93 e alterações posteriores.
-Segundo Termo Aditivo do contrato nº 142/2011. Partes:
Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ A. A. Rabelo
Comércio e Transportes - ME. Finalidade: Alteração da Cláusula
III do contrato original. Prazo: 01/04/2012 a 30/04/2012.
Fundamentação: Artigo 57, §1º, inciso II da Lei nº 8.666/93 e
alterações posteriores.
-Segundo Termo Aditivo do contrato nº 152/2011. Partes:
Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ Construtora Tapari
LTDA – EPP. Finalidade: Alteração da Cláusula II do contrato
original. Prazo: 01/04/2012 a 30/04/2012. Fundamentação: Artigo
57, §1º, inciso II da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
-Terceiro Termo Aditivo do contrato nº 152/2011. Partes:
Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ Construtora Tapari
LTDA – EPP. Finalidade: Alteração da Cláusula II do contrato
original. Prazo: 01/05/2012 a 30/06/2012. Fundamentação: Artigo
57, §1º, inciso II da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
-Primeiro Termo Aditivo do contrato nº 154/2011.
Partes: Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ Peixoto
Construtora LTDA - EPP. Finalidade: Acréscimo de R$-93.999,95
(Noventa e três mil novecentos e noventa e nove mil e noventa
e cinco reais), Alteração da Cláusula III do contrato original.
Fundamentação: Artigo 65, inciso II, §1º da Lei nº 8.666/93 e
alterações posteriores.
-Segundo Termo Aditivo do contrato nº 161/2011. Partes:
Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ Área Engenharia
e Comércio LTDA - ME. Finalidade: Alteração da Cláusula
II do contrato original. Prazo: 01/05/2012 a 30/06/2012.
Fundamentação: Artigo 57, §1º, inciso II da Lei nº 8.666/93 e
alterações posteriores.
-Primeiro Termo Aditivo do contrato nº 162/2011.
Partes: Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ Projeção
Engenharia e Comércio LTDA – EPP. Finalidade: Alteração
da Cláusula II do contrato original. Prazo: 01/05/2012 a
31/07/2012. Fundamentação: Artigo 57, §1º, inciso II da Lei nº
8.666/93 e alterações posteriores.
-Primeiro Termo Aditivo do contrato nº 163/2011.
Partes: Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ Serrano
Engenharia LTDA – EPP. Finalidade: Alteração da Cláusula
II do contrato original. Prazo: 01/05/2012 a 31/05/2012.
Fundamentação: Artigo 57, §1º, inciso II da Lei nº 8.666/93 e
alterações posteriores.

Dr. Everaldo Martins de Souza Filho
Secretário Municipal de Educação e Desporto

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA DE PEDRAS DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377511

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Ponta de Pedras no Pará, torna
público que no dia 31 de maio de 2012 ás 09:00 horas em sua
cede Praça Antônio Malato nº 32, Centro se realizará Licitação
Modalidade Pregão Presencial nº 024/2012 do tipo menor preço
por lote. Para aquisição de Material Esportivo da Prefeitura
Municipal e suas Secretarias. Informações (091) 3777-1104 de
08:00 ás 12:00 horas de segunda a sexta.

JORGE ALVES GOMES
PREGOEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA DE PEDRAS DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Ponta de Pedras no Pará, torna
público que no dia 31 de maio de 2012 ás 09:00 horas em sua
cede Praça Antônio Malato nº 32, Centro se realizará Licitação
Modalidade Concorrência nº 0001/2012 do tipo menor preço por
Global. Para contratação de instituição pública ou privada, sem
fi ns lucrativos, para a realização da qualifi cação sócio-profi ssional
contida no Programa Nacional PROJOVEM TRABALHADOR –
Juventude Cidadã. Informações (091) 3777-1104 de 08:00 ás
12:00 horas de segunda a sexta.

JORGE ALVES GOMES
PREGOEIRO